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Abstract: 
This essay contains a comparative study between the works of the two archeologists 
Arthur Evans and Nanno Marinatos. The comparison focuses on academic publishments 
concerning minoan religion in bronze age Crete, Greece. The theoretical framework of 
this study is historical awareness, and whether or not the works of these two 
archeologists is compatible with the different principles which has been established for 
a historian to work correctly within the academic sphere. The study shows that there are 
both differences and similarities between the works written by Evans and Marinatos 
concerning minoan religion. The similarities is mainly explained by the archeological 
artifacts and remains found from bronze age Crete that undeniably exists, but the 
differences appears when the archeologists analyze said artifacts. This study shows that 
Evans archeological and analytical works was not in line with the theoretical framework 
of historical awareness. Marinatos on the other hand provides writings that are in line 
with historical awareness and her analysis is compatible with the different principles 
which has been established within the theory.  
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INLEDNING 

På norra Kreta, lite drygt tio mil öster om den by min släkt kommer ifrån, ligger 

Greklands största arkeologiska fyndplats från bronsåldern, Knossos. Knossos var 

centrum för den minoiska civilisationen och är en av Greklands mest populära 

historiska turistattraktioner. På många sätt är den minoiska kulturen fortfarande gåtfull 

vilket delvis beror på att de skriftspråk, som finns bevarade från bronsålderns Kreta, 

ännu är odechiffrerade. Men bevarat finns mycket av minoernas fantastiska konst, med 

en distinkt ikonografi och återkommande symboler som inte bara har intresserat mig 

utan många andra. Under mitt besök på Knossos i oktober 2021 kunde jag inte undgå att 

fundera över en stor byst i brons föreställande arkeologen Arthur Evans upprättad i hans 

ära, som går att finna på den centrala innergården. Det var Arthur Evans som år 1900 

påbörjade utgrävningarna på Knossos och dokumenterade dessa i flera volymer av The 

Palace of Minos som utkom i mitten av 1900-talet. Evans brukar betraktas som 

‘upptäckaren’ av den minoiska civilisationen och det var han som låg bakom att just 

namnet minoisk fick spridning. Även idag betecknas Kretas bronsålderscivilisation som 

minoisk, och det var Evans som beskrev Knossos som ett kungligt palats, vilket många 

fortfarande håller för sant (NE, 2021). På informationstavlorna och på de guidade 

turerna på Knossos nämns Evans namn mycket frekvent, och det talas om Evans 

‘rekonstruktioner’ av ’palatset’. När man besöker Knossos möts man av 

freskomålningar och lämningar av ruiner som Evans har restaurerat. Mycket är byggt i 

armerad betong och är målat i en skarp röd färg, och kontrasten till de autentiska sköra 

bronsålderslämningarna är slående (se bil.2 fig.7). Det är fortfarande Evans som är 

källan till mycket av informationen och namnen på de olika rummen på Knossos. På en 

av informationstavlorna under freskomålningen “Liljeprinsen” står det att Evans såg 

denna fragmentariska väggmålning som belägg för att det skulle varit ‘prästkungar’ som 

härskat på Knossos, medan andra forskare menar att denna väggmålning i själva verket 

föreställer en kvinnlig figur. Jag förundrades över hur det fortfarande kunde vara 

fundamentalt olika uppfattningar om bilden av “Liljeprinsen”, trots att det är en av de 

mest ikoniska minoiska lämningarna, och dessutom är “Prinsen” logotyp för ett av 

Greklands ledande kryssningsföretag, Minoan Lines. Evans är fortfarande en stor 

auktoritet men kritiseras samtidigt av många och mycket av hans arbete har avfärdats. 

Vid närmare undersökning framkom att mycket av modern minoisk forskning 

fortfarande är starkt färgad av Evans och hans ‘upptäckter’ trots att hans arbete på  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Knossos är daterat. Eftersom jag själv har rötter på Kreta har jag sedan barndomen varit 

mycket intresserad av den minoiska kulturen och ville nu ta reda på mer om dessa 

meningsskiljaktigheter. Undersökningen behandlar hur väl Evans arbete förhåller sig till 

ett erkänt akademiskt historiskt tillvägagångssätt, och hur Evans arbete står sig mot mer 

samtida forskning för att se om kritiken mot honom är berättigad eller ej. Dessutom 

genomförs en jämförelse av Evans arbete med en mer samtida minoisk arkeolog och 

professor för att se vilka likheter och skillnader som framträder. Ett av de största 

samtida namnen inom minoisk forskning gällande främst den minoiska religionen är 

Nanno Marinatos, en grekisk kvinnlig professor som numera undervisar på University 

of Illinois i Chicago, USA.  

SYFTE 

Syftet med uppsatsen är att jämföra Arthur Evans och Nanno Marinatos uppfattningar 

om den minoiska religionen i förhållande till teorin om historisk medvetenhet. 

FRÅGESTÄLLNINGAR 

• Vilka likheter och skillnader går att uttyda mellan Evans och Marinatos forskning om 

den minoiska religionen? 

• På vilket sätt står respektives forskning i förhållande till teorin om historisk 

medvetenhet? Finns likheter och skillnader? I så fall vilka? 

AVGRÄNSNINGAR 

Avgränsningarna i detta arbete handlar delvis om geografisk utgångspunkt. Den 

minoiska civilisationen bredde ut sig över större områden och flera öar i det nuvarande 

Grekland, men undersökningen kommer utgå från minoernas centrum, ön Kreta. Sedan 

är arbetet avgränsat ytterligare genom att inte undersöka det minoiska samhället, 

levnadsstandard, bygemenskap, handel osv, utan fokus är endast den minoiska 

religionen. Ibland överlappar dessa fokusområden varandra och då det är relevant i 

förhållande till den minoiska religionen kanske även andra delar av civilisationen nämns 

översiktligt. Ytterligare avgränsningar har gjorts i materialvalet eftersom de två forskare 

som studien bygger på har publicerat fler böcker om minoerna än de som nämns i denna 

uppsats, men materialurvalet nedan korresponderar bäst med uppsatsens syfte.  
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DEFINITIONER 

Historiemedevetenhet: Historiemedevetenhet är en uppfattning som innebär att den 

nuvarande tiden står förbunden med det förflutna. En definition av historiemedvetenhet 

kan lyda: “en symbiotisk relation mellan tolkningar av det förflutna, förståelse av den 

samtida situationen och perspektiv på framtiden.” (NE, 2021). 

Historicism: I detta sammanhang definieras historicism som en teori där samhälleliga 

och kulturella förändringar endast kan förstås utifrån historisk utveckling, och historia 

betraktas som den mest centrala och basala aspekten av mänsklig existens (Tosh, s. 23, 

2015).  

Historisk empati: Ett förhållningssätt upprättat för en mer korrekt skildring av historia 

kallas historisk empati som betyder att historikern med hjälp av sin kunskap och fantasi 

ska leva sig in i en historiskt svunnen tid (Tosh, s. 27, 2015). 

Historisk process: Uppfattningen att historia är relationell, d.v.s. historisk process 

innebär att relationen mellan historiska händelser ingjuter en större förståelse än om 

händelserna betraktats isolerade från varandra (Tosh, s. 29, 2015). 

Historisk kontext: Uppfattningen att historia inte är separata ögonblicksbilder av 

enskilda händelser kallas historisk kontext. Dessa enskilda händelser kan endast förstås 

fullt ut om de sätts in i sitt korrekta historiska sammanhang (Tosh, s. 28, 2015). 

Anakronism: Anakronism är en ”historisk felaktighet där komponenter från en historisk 

period (vanligtvis den samtida) infogas i en tidigare period” (Tosh, s. 27, 2015). 

Tradition: Tradition definieras i detta sammanhang som en kollektiv historieuppfattning 

där tradition är ett mönster som människan bör förhålla sig till, och teorin innebär att 

tradition är en historieförvrängande faktor i historieskrivningen (Tosh, s. 31, 2015).  

Nationalism: Nationalism i detta sammanhang är ett exempel på tradition, dvs. 

uppfattningen att en viss nation i fråga har vissa traditioner som bör upprätthållas för att 

diktera historien, och är ännu en historieförvrängande faktor (Tosh, s. 32, 2015).  

Eurocentrism: Eurocentrism och nationalism överlappar varandra, med skillnaden att 

eurocentrism inte fokuserar på specifika nationers traditioner, utan snarare en hel 

kontinents, Europa, som har vissa traditioner och ideal som värnas och upphöjs (Tosh, s.  

33, 2015).  

Orientalism: Orientalism är uppfattningen sprungen ur post-kolonial teoribildning som 

betecknar öst som ”exotiskt” och som står i kontrast till ett ”civiliserat” väst (NE, 2021). 
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Framstegstanken: Framstegstanken är en idé sprungen ur upplysningens filosofiska 

rörelser, vilken innebär att den historiska processen innebär en positiv utveckling, d.v.s 

historien går från ett primitivt stadium till ett utvecklat (Tosh, s. 38, 2015). 

DISPOSITION 

Uppsatsens Inledning innehåller en introduktion till vad det övergripande temat med 

studien är, och därefter presenteras det Syfte och de Frågeställningar som varit 

vägledande för arbetet. Sedan följer de Avgränsningar som gjorts för att genomföra 

studien. Sedan kommer Definitioner av de begrepp som är viktiga för att kunna ta del av 

innehållet i uppsatsen, följt av Disposition som beskriver studiens struktur. Efter det 

kommer Bakrund och Tidigare forskning av ämnet minoisk religion och kultur. Dessa 

följs av delen Metod och Material, där studiens metod presenteras samt en motivering 

av det valda materialet som uppsatsen bygger på. Vidare presenteras och förklaras den 

Teoretiska utgångspunkten. Efter det kommer Resultat som innehåller redogörelser för 

de två olika forskarnas utgångspunkter gällande den minoiska religionen. I den 

efterföljande delen, Analys och Diskussion, jämförs de två forskarnas utgångspunkter, 

samt att likheter och skillnader identifieras i förhållande till det teoretiska perspektivet. I 

Slutsatsen sammanfattas uppsatsens innehåll och i Avslutning finns avslutande 

synpunkter och resonemang om uppsatsens innehåll och struktur. Detta är följt av tankar 

kring en möjlig Framtida forskning, och arbetet avslutas med en Källförteckning.  

BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 

Enligt Nationalencyklopedin är den minoiska kulturen en bronsålderskultur från ön 

Kreta i Grekland. Kreta är Greklands största ö belägen i östra Medelhavet med 

Greklands fastland i norr och Nordafrika i söder. Ön är höglänt med bergskedjor som 

sträcker sig från öst till väst. Det finns även ett rikt jordbruk med oliver, citrusfrukter 

och vin. Kretas forna civilisation brukar delas upp i tidigminoisk, mellanminoisk och 

senminoisk tid, och dessa tidsepoker delas i sin tur upp i olika perioder; den första 

perioden brukar benämnas förpalatial tid med en datering som mycket ungefärligt 

inträffade ca. 3500–2900 f.v.t. Sedan följer äldre palatstid som uppskattningsvis varade 

mellan ca. 1900–1800 f.v.t. Den yngre palatstiden ägde rum ca. 1700–1600 f.v.t. och 

sedan den efterpalatiala tiden varade ungefär mellan 1375–1325 f.v.t. Den minoiska 

civilisationen brukar räknas som den äldsta på europeisk mark med sin början ca. 3500 
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f.v.t. och sitt slut ca år 1100 f.v.t. Kvarlämnat finns stora byggnadskomplex, sofistikerad 

konst, keramik och skriftspråk. De bevarade skriftspråken från Kreta är den så kallade 

hieroglyfskriften samt bildskriften (2000–1450 f.v.t.) och Linear A (1650–1450 f.v.t.) 

vilka ännu idag inte har kunnat uttydas. Den enda kretensiska skriften som kunnat tydas 

är den yngsta som kallas Linear B (efter 1450  f.v.t.) som visade sig vara en gammal 

form av grekiska (NE, 2021).  

 De fyra främsta arkeologiska bosättningarna på Kreta är följande, 

uppräknade i storleksordning; Knossos, Phaistos, Malia och Zakros. På dessa 

fyndplatser finns resterna bevarade från stora byggnadskomplex som verkar ha agerat 

som lokala administrativa, handelsmässiga, religiösa och möjligen politiska centra. 

Frånvaron av försvarsbyggnader tyder på ett relativt fredligt samhälle, och förekomsten 

av några få försvarsvapen tolkas som skydd för mindre inkräktare som plundrare och 

kriminella individer. Den minoiska religionen är fortfarande svårtydd på grund av de 

ännu outtydda kretensiska skrifterna, men detaljer rörande myt och rit avslöjas genom 

bevarad konst, arkitektur och artefakter. De bevarade detaljerna inkluderar skildringar 

av religiösa ceremonier och ritualer såsom dryckesoffer, matoffer, processioner, fester 

och sportevenemang såsom tjurhoppning. Tjuren var en viktig religiös symbol och 

tjurhornen var ett arkitektoniskt inslag i palatsväggar och ett allmänt dekorativt element 

i smycken, freskomålningar och keramikdekorationer. Dyrkan av tjurar framgår även av 

närvaron av heliga tjurhorn tillsammans med avbildningar av heliga dubbelyxor, eller så 

kallade labrys. Naturkrafter och naturen i allmänhet hade en central roll för minoisk 

religiositet, och många lämningar tyder på en dyrkan av flera gudinnor/ en gudinna som 

var nära sammankopplad med naturen. En annan indikation på minoernas beundran av 

naturen är de magnifika golv-, tak- och väggmålningar som visar naturscener med djur, 

hav, berg och landskap som exempelvis går att finna i Akrotiri på Santorini, som var en 

minoisk boplats funnen av arkeologen Spyridon Marinatos. Minoerna var mycket tidiga 

med att måla naturlandskap utan några människor närvarande, vilket tyder på en mycket 

stor vördnad för djur och natur. Minoerna var även ett sjöfararfolk och med hjälp av 

deras unika konst och arkitektur spreds de minoiska idéerna genom kontakt med andra 

kulturer över Egeiska havet, till exempelvis Kykladerna och andra närliggande öar. 

Orsakerna till den minoiska civilisationens fall diskuteras fortfarande. Den mest troliga 

förklaringsmodellen innebär en ödesdiger blandning av naturkatastrofer, ett försvagande 

av samhällsstrukturen genom konkurrens som sedan utnyttjades av invaderande 
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mykener från fastlandet i norr. Oavsett orsak övergavs de flesta av de minoiska 

boplatserna ca. år 1200 f.v.t. och Kreta skulle inte återvända till den historiska 

medelhavsscenen förrän på 800-talet f.v.t. då ön koloniserades av arkaiska greker 

(Bagnall, 2012).  

 Den första arkeologiska utgrävningen på Knossos ägde rum år 1900 och i 

artikeln Inventing the Minoans: Archaeology, Modernity and the Quest for European 

Identity (2005) skriver professor John K. Papadopoulos att den brittiske arkeologen 

Arthur Evans var den ledande figuren. Papadopoulos redogör för hur arkeologin runt 

Medelhavet i slutet av 1800-talet var influerad av den tyske amatörarkeologen Heinrich 

Schliemann (1822–1890) som utgick från den homeriska diktningen vid sina 

utgrävningar i Mykene (1876), Ithaka (1878), Troja (1878–79, 1882, 1890), alla kända 

platser från Homeros kända epos Iliaden och Odysséen (ca 700 f.v.t.). Intressant i detta 

sammanhang är att den homeriska diktningen var vägledande för verkliga arkeologiska 

upptäckter, och Homeros texter fick efter Schliemanns upptäckter en ny vikt och 

arkeologer började söka på flera ställen Homeros nämner i sin diktning, varav Knossos 

på Kreta är ett av dem. När Evans sedan kom till Knossos var det för att hitta 

lämningarna av den mykenska civilisationen, där han försökte matcha fynden från 

Knossos med de homeriska beskrivningarna och det var inte förrän senare som Evans 

upptäckte att det var en självständig och äldre civilisation än den mykenska, den 

minoiska, som han hade funnit på Kreta (ss. 95-97, 2005).  

 Även professor Ilse Schoep skriver i American Journal of Archaeology 

artikeln Building the Labyrinth: Arthur Evans and the Construction of Minoan 

Civilization (2017) om de antika myterna som utspelade sig på Kreta; Daidalos labyrint, 

myten om kung Minos, Theseus och Minotauren som färgade Evans arkeologiska 

utgrävningar och innehållet i Evans senare böcker i fyra volymer med den gemensamma 

titeln The Palace of Minos (1921, 1928, 1930, 1935). Arthur Evans tänkte sig Knossos 

som ett kungligt palats där kung Minos suttit på tronen, och han såg den avancerade 

arkitekturen på Knossos som en labyrintliknande konstruktion som kanske den 

mytologiske arkitekten Daidalos legat bakom (s. 6, 2017). Papadopoulos skriver 

dessutom att Evans beslutade sig för att ‘rekonstruera’ de sköra byggnadsfundamenten 

på Knossos med hjälp av armerad betong som om det var resterna av en ruin, och från 

restaureringarna går det enligt Papadopoulos att se tydliga influenser från 1920-talets 

konströrelser som Art Nouveau och Art Deco. Papadopoulos förklarar att en så kraftig 

!6



rekonstruktion som Evans gjorde på det arkeologiska Knossos inte har setts varken förr 

eller senare, och i inledningen av sin artikel skriver han “Evans var den första som inte 

bara restaurerade en fornlämning i sådan omfattning, utan han var också den första att 

använda faktiska arkeologiska lämningar som ett uttrycksmedium” (s. 87, 2005, min 

övers.). Vad gäller tidigare forskning finns ännu inga arbeten som genomför en 

komparation mellan forskarna Evans och Marinatos och deras arbeten om den minoiska 

religionen och kulturen. Det material studien utgår från är respektive forskares verk 

samt kompletterande artiklar som har innehåll berörande det valda forskningsområdet.  

METOD OCH MATERIAL 

Metoden som kommer tillämpas vid denna studie är en kvalitativ jämförande analys. 

Enligt Michael Stausberg och Steven Engler i boken The Routledge Handbook of 

Research Methods in the Study of Religion (2011), är skillnaden mellan kvantitativ och 

kvalitativ metod att den kvantitativa metoden använder sig av numerisk mätning medan 

den kvalitativa inte gör det. Genom den kvalitativa metoden har det vid denna studie 

inte ägnats tid åt att samla in en stor mängd data, utan snarare innebär metoden en 

fördjupning i ett färre antal datakällor. Den kvalitativa metoden innehåller 

beskrivningar, är mer flexibel och associeras med ett mycket bredare och ofta mer 

kreativt utbud av genrer och stilar inom forskarvärlden (s. 7, 2011). Tack vare metodens 

flexibilitet var den väl tillämpbar för en kvalitativ jämförelse mellan två 

religionshistoriska forskares texter, och för denna uppsats innebar den kvalitativa 

metoden att fokus främst lades på två olika forskare inom Kretas forna civilisation, 

vilka är Arthur Evans och Nanno Marinatos. Främst berörs Evans bok The Palace of 

Minos: A Comparative Account of the Successive Stages of the Early Cretan Civilization 

as Illustrated by the Discoveries at Knossos (1921) samt Marinatos bok Minoan 

Religion Ritual, Image, and Symbol (1993), men även andra relevanta texter om den 

minoiska religionen kan omnämnas mer översiktligt. Undersökningen utgick främst från 

arkeologernas forskning inom den minoiska religionen. Nästa steg i studien var att 

jämföra vad de två forskarna skrivit och vilka likheter och skillnader som kunde uttydas 

i deras forskning. Enligt Nationalencyklopedin definieras den komparativa eller 

jämförande metoden som en “övergripande benämning på undersökningar som är 

inriktade på att beskriva och analysera skillnader och likheter mellan 

studieobjekt.” (2021). Som vetenskaplig metod syftar den till att identifiera 
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orsakssamband och ofta är det jämförande momentet lämpligt för att fastställa 

vetenskaplig giltighet genom kontrollerande experiment (NE, 2021). Michael Stausberg 

skriver även om den komparativa eller jämförande metoden i kapitlet ‘Comparison’ där 

han menar att jämförande är en grundläggande mänsklig kognitiv aktivitet, och det är 

omöjligt att undvika en viss jämförelse. Även om det ibland kan vara svårt att låta bli att 

se likheter hos olika fenomen har det i denna studie tillämpats det som Stausberg kallar 

för akademiska jämförelser, vilket innebär att det i uppsatsen inte identifieras upptäckter 

av relationer och likheter som är givna av naturen, utan jämförelsen är produkter av ett 

systematiskt arbete med utgångspunkt i de vetenskapliga kategorier som tjänar 

uppsatsens forskningssyfte (ss. 33-34, 2011). Genomförandet av jämförelsen innebar att 

identifiera centrala beröringspunkter hos Evans och Marinatos forskning, såsom 

liknande kronologi, redogörelser för gudomarnas attribut och minoisk symbolik. Efter 

att dessa likheter urskilts kunde innehållet brytas ner i mindre delar för att undersöka 

ifall skillnader uppträder. Jämförelsen visar att det finns centrala skillnader i 

arkeologernas uppfattning av detaljer inom den minoiska religionen, men dessa detaljer 

är ibland av så stor vikt att de färgar den mer övergripande förståelsen av minoisk 

religion och kultur. Jämförelsen mellan de två forskarna gjordes dessutom enligt det 

Aksel Tjora redogör för i sin bok Från nyfikenhet till systematisk kunskap: kvalitativ 

forskning i praktiken (2012) i avsnittet dokumentstudier. Den innebär att den utvalda 

forskningslitteraturen studerades i syfte att förstå vilka typer av teorier och metoder som 

kunde tillämpas inom studiens forskningsfält. För att sedan analysera den kvalitativa 

datan tillämpades den induktiva processen, som Tjora förklarar i sammanhanget innebär 

att arbeta med insamlad data för att sedan nå fram till en lämplig teori (ss. 129 & 137, 

2012). Den lämpliga teorin som valdes är historisk medvetenhet som innefattar begrepp 

relevanta för arkeologisk forskning såsom; historisk kontext, historisk process, 

anakronism osv.  

 Materialet som denna studie främst bygger på är The Palace of Minos: A 

Comparative Account of the Successive Stages of the Early Cretan Civilization as 

Illustrated by the Discoveries at Knossos (1921) skriven av arkeologen Arthur Evans, 

samt Minoan Religion Ritual, Image, and Symbol (1993) av arkeologen och professorn 

Nanno Marinatos. Fokus lades vid den första volymen av Evans The Palace of Minos 

(1921) eftersom verket är den mest övergripande, samt att den första volymen är mest 

citerad och refererad till av andra forskare inom minoisk religion som stöttes på i detta 
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arbete. Dessutom lades fokus på Marinatos Minoan Religion Ritual, Image, and Symbol 

(1993) eftersom hon i den boken enbart redogör för minoisk religion och i mindre 

utsträckning skriver om politik och samhälle, vilket gjorde att den boken lämpade sig 

bäst för studiens övergripande syfte. För att skriva studiens bakgrund samt komplettera 

analysen gällande Evans arbete på Knossos, hänvisas även till artiklarna Building the 

Labyrinth: Arthur Evans and the Construction of Minoan Civilization (2017) skriven av 

professor Ilse Schoep och Inventing the Minoans: Archaeology, Modernity and the 

Quest for European Identity (2005) skriver professor John K. Papadopoulos. För att 

sedan utföra komparationen ställdes både Marinatos och Evans verk mot teorin om 

historisk medvetenhet som historikern John Tosh skriver om i boken The Pursuit of 

History: Aims, methods and new directions in the study of history (2015). 

TEORETISKT PERSPEKTIV 

Enligt Nationalencyklopedins artikel historiemedvetande (2021), innefattar detta 

historieteoretiska perspektiv uppfattningen om att den nuvarande tiden står förbunden 

med, ofta klichéartade, uppfattningar om det förflutna såsom uttrycket “den gamla goda 

tiden”. Men historiemedvetenhet kan även innebära en mer avancerad föreställning om 

samhällelig och historisk förändring, och inom den historiedidaktiska forskningen är 

definitionen av historiemedvetenhet “en symbiotisk relation mellan tolkningar av det 

förflutna, förståelse av den samtida situationen och perspektiv på framtiden.” (NE, 

2021). Historiemedvetenhet är alltså ett tankemönster genom vilket människor 

orienterar sig i sin egen tid med hjälp av historiska kunskaper, vilka i sin tur föder en 

viss förväntan på framtiden (2021).   

 I boken The Pursuit of History: Aims, methods and new directions in the 

study of history (2015) skriver John Tosh att historiemedvetenhet (eng: historical 

awareness), är en teori som inom akademisk forskning innebär att historikern bör ha 

ambitionen att bilda sig en så korrekt och oförvrängd bild av det förflutna som möjligt 

(ss. 17-18, 2015).  

 För en professionell historiker är det viktigt att inte låta det samtida färga 

förståelsen av det förflutna. Strävan att separera historieforskning från politiska och 

sociala intressen väcktes under 1800-talet, och Tosh förklarar att historiker under 1800-

talet definierade historiemedvetenhet efter specifika premisser för att, på ett mer 

vetenskapligt sätt, närma sig historien i ett försök att undvika politiskt och socialt 
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inflytande. Det dominerande synsättet hos akademiker blev efter 1800-talet att värdera 

det förflutna som någonting viktigt i sig, och att i så stor utsträckning som möjligt 

försöka resa sig över politiska angelägenheter. Under mitten av 1800-talet blev den mer 

strikta definitionen av historiemedvetenhet det utmärkande attributet för professionell 

historieforskning, och utgångspunkten sågs som det riktiga sättet att studera historia. 

Denna bedrift står den intellektuella rörelsen med beteckningen historicism bakom, och 

den fick stor spridning i hela västvärlden under denna period. Den grundläggande 

premissen som historicismen förhåller sig till är att det förflutnas autonomi bör 

upprätthållas och respekteras. Historicisterna ansåg att varje tidsålder är en unik 

manifestation av människoandan, med egna kulturer och värderingar. För att en 

förståelse av historien ska vara möjlig bör historikern anta att tidens gång kan ha 

förändrat mänskligt psyke och livsförhållanden, kanske även mänsklig natur, på ett 

genomgripande sätt. Historikerns uppgift blir därmed att försöka förstå varje tidsålder 

utifrån dess egna förutsättningar, utan att påtvinga den historiska tiden vår tids 

värderingar och prioriteringar. Alla resurser inom historievetenskapen måste enligt 

historicisterna utnyttjas för uppgiften att i möjligaste mån väcka det förflutna till liv 

igen, att återuppväcka historien. Förespråkarna för historicismen betonade även att 

deras egen tid måste förstås historiskt. Om den samtida kulturen och institutionerna inte 

sattes in i sitt historiska sammanhang skulle den sanna tidsandan för alltid förbli 

svårfångad. Med andra ord menar historicisterna att historien är nyckeln för att förstå 

världen (ss. 23-24, 2015).  

 Vidare redogör Tosh för att historiemedvetenhet inom historicismen vilar 

på tre grundläggande principer, där den första är skillnad (eng: difference). Med skillnad 

menas att historikern bör ha ett förhållande till det förflutna som grundar sig i ett 

erkännande av att den tid som sträcker sig mellan nu och då fungerar som en 

separerande klyfta. Den första uppgiften historikern har är att ta måttet på denna klyfta 

och försöka avgöra hur breda och djupa skillnaderna faktiskt är. Som ett exempel på 

motsatsen skriver Tosh att en av de största synderna en historiker kan begå är 

anakronism, vilket definieras som en historisk felaktighet där komponenter från en 

historisk period (vanligtvis den samtida) infogas i en tidigare period (s. 26, 2015), alltså 

antagandet att människor ur det förflutna tänkte och betedde sig precis som människan 

gör idag. Men skillnaderna som bör tas i åtanke är den delvis självklara olikheten 

mellan de materiella historiska kvarlämningarna som tyder på helt andra levnadsvillkor 
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jämfört med dagens, såsom byggnader, redskap och kläder är tecken på. Mindre 

uppenbart, men kanske ännu viktigare, är skillnader i mentalitet som präglat tidigare 

generationer. Forna tider hade andra värderingar, prioriteringar, rädslor och 

förhoppningar som skiljer sig från våra. Det finns många exempel på olika typer av 

värdeskillnader som präglar historiska perioder, men generellt bör en historiker förhålla 

sig till dessa med det som kallas för historisk empati (eng: historical empathy). 

Historisk empati kan innebära att den samtida människan erkänner att vi delar en 

grundläggande mänsklighet med våra förfäder och att vi har ett gemensamt 

samförstånd. Men en mer rigorös och mångfacetterad definition av begreppet historisk 

empati uppehåller sig vid fantasins förmåga att leva sig in i förflutna mentaliteter, som 

oåterkalleligen har försvunnit från vår samtida erfarenhet. Det förflutna är för oss 

främmande men det är även fullt av likheter, all historia kan sägas vara som en 

förhandling mellan förtrogenhet och egendomlighet (ss. 26-28, 2015).  

 Att notera och uppmärksamma skillnader mellan olika tider kan samtidigt 

fungera bekräftande för vår egen tids värderingar och antaganden. Men en historikers 

uppgift kan aldrig stanna där, utan målet är att nå en mycket djupare historisk förståelse. 

För att lyckas med det tar man fasta på den andra grundläggande principen inom 

historiemedvetenhet, vilken är att sätta in historiska händelser i sitt rätta sammanhang, 

sin historiska kontext. Det som till en början kan verka besynnerligt eller bisarrt kan bli 

förklarligt då historiska händelser tolkas som en manifestering av det dåvarande 

samhället. Den underliggande grundsatsen inom allt historiskt arbete är att ämnet som 

undersöks aldrig får ryckas ur sin ursprungliga miljö, utan vi måste placera allt vi vet 

om det förflutna i dess samtida sammanhang. Tosh säger att förmågan att kunna placera 

historia i dess kontext vanligtvis är det som skiljer amatörer från professionella 

historiker, eftersom allt i den professionella historikerutbildningen talar emot att 

framställa det förflutna som ett fast enspårigt händelseförlopp; sammanhang måste 

respekteras vid varje punkt (ss. 28- 29, 2015).  

 Samtidigt är historia mycket mer än korta ögonblicksbilder, hur rikligt 

kontextualiserade de än må vara. Den tredje fundamentala principen inom 

historiemedvetenhet är erkännandet av en historisk process, vilket betyder att relationen 

mellan historiska händelser ingjuter en större förståelse än om händelserna betraktats 

isolerade från varandra. Motiveringen bakom betraktelsen av historien som relationell är 

att det ger möjligheten att få syn på hur vi kunde ta oss från ‘då’ till ‘nu’. Det som 
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synliggörs är den ‘stora historien’, vilken visar att klyftan som går mellan dåtid och 

nutid i själva verket består av processer som innefattar tillväxt och förfall, en dynamisk 

förändring som historikern har som uppgift att blottlägga. Att historiemedvetenhet 

bygger på konceptet om historiskt kontinuitet har betydelse åt båda håll; precis som 

ingenting förblir detsamma i det förflutna, så är även vår värld en produkt av vår 

historia. Varje aspekt av vår kultur, vårt beteende och våra övertygelser är produkter av 

en historisk process, och Tosh menar att det är anledningen till att historiestudenter 

borde studera stora delar eller sträckor av historien. Med dagens tendens att lägga vikt 

vid smal specialisering i universitetsvärlden, menar Tosh, finns en risk att viktiga 

historiska trender försvinner från vårt synfält (ss. 29-30, 2015).  

 Tosh skriver samtidigt att det finns ett antal viktiga återkommande 

faktorer vilka har särskilt betydande snedvridande effekter som medför risker i 

historieuppfattningen. En av dessa är uppfattningen om att traditionen bör respekteras. 

Tosh förklarar att traditioner brukar undertrycka eller undanhålla den historiska 

förändring som påverkat dem, och traditionerna avvärjer aktivt all uppmärksamhet på 

dessa förändringar för att i fortsättningen ‘verka’ vara orubbliga vilket inger legitimitet 

och auktoritet (s. 31, 2015). Historiker har inte alltid lyckats befria sig från idén om 

tradition, och ett talande exempel är nationalism och eurocentrism som påverkat 

historieforskningen. För 1800-talets historicister var den akademiska vetenskapliga 

historieskrivningen färgad av endimensionella nationsbyggande historiebeskrivningar. 

Historien fick som uppgift att belysa och bibehålla en nations moral med 

självbetjänande nationshistorier. Denna typ av essentialism eller gemensamt ‘urminne’ 

ger en kraftfull känsla av exklusiv identitet, men det blir dålig historia. Allt i historien 

som motsäger denna exklusiva nationella identitet förtrycks och förträngs, och 

självbilden blåses upp av påståenden om en oföränderlig identitet oberörd av historiens 

gång (s. 33, 2015). 

 En annan förvrängning av historiemedvetenhet är uppfattningen av 

historien präglad av framsteg. Precis som idén om en historisk process bygger även 

föreställningen om framsteg på förändring, men med den avgörande skillnaden att 

förändringen förknippas med en positiv värdeladdning. Framstegsidén är nära 

förbunden med moderniteten och kan sägas ha blivit till under upplysningen och har 

bidragit till en känsla av överlägsenhet hos västvärlden. Under upplysningen började 

historien betraktas som en uppteckning av materiella och moraliska framsteg, där det 
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gick att följa mänsklig aktivitet från ‘primitiv barbarism’ till ‘förfinad civilisation’. 

Medan ‘process’ är en neutral term utan en implicit värdebedömning är begreppet 

‘framsteg’ per definition värderande och partiskt. Eftersom framsteg bygger på nuets 

överlägsenhet över det förflutna, antas oundvikligen att de värderingar som än råkar 

vara förhärskande idag överlägsna, med konsekvensen att det förflutna verkar mindre 

beundransvärt. Denna typ av historie/kulturevolutionism eller framstegstro kommer 

snabbt i konflikt med historikerns skyldighet att återskapa det förflutna på dess egna 

villkor. Faktum är att historicismen tog form som en reaktion mot nedvärderingen av det 

förflutna som kännetecknade många författare av upplysningstiden. 

Sammanfattningsvis handlar dessa förvrängande idéer om tro och inte vetenskaplig 

undersökning. De letar efter ett konsekvent ramverk gentemot det förflutna, men det 

slutar med att de inte gör historien rättvisa (ss. 37-39, 2015). 

RESULTAT: MINOISK RELIGION UR TVÅ PERSPEKTIV 

Arthur Evans och kung Minos 

Arkeologen Arthur Evans skriver i boken The Palace of Minos: A Comparative Account 

of the Successive Stages of the Early Cretan Civilization as Illustrated by the 

Discoveries at Knossos (1921) om fynden han gjort under de arkeologiska 

utgrävningarna på Kreta, med start år 1900. Han skriver att upptäckterna av en äldre 

civilisation på ön Kreta innebar att termen mykenska kulturen blev bristfällig och 

behovet av en ny benämning på Kretas tidigare civilisation blev synlig. Denna tidigaste 

och enligt Evans inhemska europeiska ‘primitiva’ civilisation gav han benämningen 

minoisk. Namnet på den minoiska civilisationen kommer från den antika myten om 

kung Minos från Kreta, son till den olympiska guden Zeus och prinsessan Europa. 

Evans redogör för hur det inom grekisk mytologi fanns två delade associationer till 

namnet kung Minos, där den ena är hur han var en nådig och välgörande härskare, en 

konstens beskyddare, grundare av ett mäktigt palats, och skaparen av ett civiliserat 

välde. Å andra sidan associeras namnet med en tyrann och en förstörare. Evans skriver 

att hans arkeologiska utgrävningar på många sätt bevisar den förra snarare än den senare 

berättelsen. Han säger att det Kreta som troddes vara tyrannens håla visade sig vara en 

fridfull boning för prästkungar som i vissa avseenden var en mer modern civilisation än 

det som kan uttydas för det senare klassiska Grekland (s. 1, 1921).  
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 Evans fortsätter och skriver att hans upptäckter främst har bekräftat de mer 

fördelaktiga berättelserna från grekisk tradition. Exempelvis skriver Evans att kung 

Minos dominerade över Medelhavet med en mäktig flotta, och efter att ha funnit 

arkeologiska belägg för minoiska ‘kolonier’ även utanför Kreta menar Evans att fler 

detaljer av myten om kung Minos bekräftas med hjälp av arkeologiska lämningar. En av 

dessa ‘kolonier’ låg på Sicilien och Evans menar att det var minoerna som 

introducerade en typ av valuta av pärlor genom Sicilien till den Iberiska halvön och 

västra Europa (ss. 2 & 494, 1921). Dessutom hävdar Evans att den minoiska ‘rasen’ ska 

ha spridits tack vare sjöfarandet, och i västra Anatolien ser Evans tecken på dolikocefali 

eller ‘långa huvuden’ som var ett karaktäristiskt huvud förknippat med den minoiska 

‘rasen’ som spridits till andra minoiska bosättningar (s. 7, 1921).  

 Evans drar även paralleller mellan myten om kung Minos som laggivare 

med ett avancerat byråkratiskt system, och de ännu otydda skrivtavlor han hittat från 

den minoiska civilisationen som han menar tyder på en välutvecklad byråkrati. Evans 

jämför de minoiska lertavlorna med kung Minos, som skulle tagit emot lagen från den 

store gudomen på det heliga berget och han menar att dessa texter även skulle kunna 

associeras med de minoiska prästkungarna (eng: priest-king) om de lyckas tyda den 

kretensiska skriften. För att ytterligare motivera namnet minoisk skriver Evans att 

begreppet minoisk användes i det klassiska Grekland, och en möjlig översättning av 

ordet är att det betecknar kungliga dynastier. Evans jämför begreppet med den 

egyptiska motsvarigheten farao, som är en kunglig titel som kan översättas med det 

stora/mäktiga huset (eng: great house), och på samma sätt som en farao var utnämnd av 

gud menar Evans att kung Minos är bärare av en gudomlig titel. Evans motiverar 

användandet av termen prästkung i association till kung Minos genom att dra paralleller 

till området Anatolien i nuvarande västra Turkiet som geografiskt ligger nära Kreta. I 

forna Anatolien var det vanligt förekommande med prästkungar och de hade även palats 

eller kungliga boningar på samma plats som det religiösa templet, vilket Evans menar är 

en tydlig likhet med minoerna. Men de gudomligt motiverade ‘primitiva’ kungadömena 

var vanligt förekommande världen över där Egyptens faraoner är ännu ett exempel (ss. 

2-3, 1921). Ju längre Evans kommer i utgrävningsarbetet desto mer verkar det som om 

palatset i Knossos även var av religiös karaktär med återkommande symboler som 

dubbelyxan eller labrys. Därav var det passande att den kung Evans föreställde sig 
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härska på Knossos även hade religiösa funktioner, och beskrivningen prästkung var 

kompatibel.  

 Även i det som Evans döpte till tronrummet (eng: throne-room) finns det 

mycket som tyder på religiös aktivitet såsom en stor väggmålning med två heliga gripar, 

ett mytologiskt djur som är en blandning mellan en örn och ett lejon, och Evans skriver 

att den religiösa ritualen som här utspelades skulle kunnat vara en typ av kunglig 

initiationsrit. På tronen kan en av prästkungarna ha suttit som en, som Evans uttrycker 

det, jordisk adoptivson till den stora Modern, den centrala minoiska gudinnan, och 

denna prästkung tror sig Evans ha funnit resterna av på en väggmålning föreställande 

‘Liljeprinsen’ (eng: Prince of the Lilies). Av dessa anledningar kommer Evans fram till 

slutsatsen att det är troligt att den kungliga aspekten var mer i förgrunden på Kreta än 

den var i Mindre Asiens religiösa centra och prästkungen fungerade som den religiösa 

arketypen guds son (ss. 4-6, 1921).  

Minoisk symbolik 

Evans belyser ytterligare likheter, förutom prästkungar, mellan Kreta och religionen i 

den östra medelhavsregionen i västra Anatolien där dubbelyxe- eller labrys-kulten 

påträffats i båda områdena. Evans förklarar att den högsta minoiska gudinnan och 

hennes manliga satellit har en speciell anikonisk form vilken är dubbelyxan (se bil. 1 

fig. 1). Dubbelyxan, ‘λάβρυς’ eller labrys dyrkades på palatset Knossos, som också 

kallades ‘Dubbelyxans hus’ vilket kan översättas till ‘Λαβύρινθος’ eller ‘Labyrint’ som 

Evans tänker sig är samma labyrint i den senare myten som Daidalos byggde (s. 447, 

1921). 

 Dessutom verkar tjuren vara en religiös symbol på många platser i 

regionen, och Evans poängterar att inflytandet från avancerade civilisationer såsom 

Mesopotamien nådde den minoiska när Kreta redan nått en relativt avancerad fas och 

han skriver att det inte går att finna belägg för att de samtida närliggande 

civilisationerna var på en högre avancerad civilisatorisk nivå än Kreta. Evans menar 

istället att den främsta inspirationskällan för den minoiska civilisationen var den 

Egyptiska (ss. 15-16, 1921). En av anledningarna bakom antagandet att Egypten hade 

inflytande över Kreta är att titta på likheter inom religionerna. Evans ser likheter mellan 

egyptiska Hathor, en modergudinna som avbildas som en ko eller som en kvinna med 

kohuvud. Inom minoisk religion är tjuren och kon vanligt återkommande symboler som 
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Evans menar hör samman med den minoiska modergudinnan. Dessutom tror Evans att 

sfinxen och gripen kom till Kreta från Egypten, liksom vissa likheter i Kretas 

hieroglyfskrift där exempelvis ankh-korset förekommer. Men eftersom det låg ett hav 

mellan de båda civilisationerna menar Evans att minoerna kunde välja vad de ville bli 

inspirerade av för att sedan utveckla det på egen hand. Det fanns inget påtagligt 

maktutövande över Kreta av Egypten, utan de båda var autonoma makter (ss. 19 & 513, 

1921).   

 Evans går närmare in på minoisk religion i sitt kapitel ‘The peak sanctuary 

of Knossos, and the ‘Tomb of Zeus’’. Här skriver han att det finns en kontinuitet mellan 

tidigare neolitisk religiositet på Kreta och den senare minoiska religionen, där 

helgedomar i naturen såsom på bergstoppar, i grottor eller klippor tyder på kontinuiteten 

av naturdyrkan som centralt inom religionen (ss. 151-153, 1921). Evans föreslår även 

att helgedomar i grottor och på bergstoppar fortsatte ännu längre in i tiden där den 

kända Zeus gravkammare (eng: Tomb of Zeus), med den senare olympiske guden, hade 

sitt ursprung ur den minoiska traditionen. Men att guden Zeus skulle varit dödlig och 

har en gravkammare menar Evans kanske snarare att Zeus-gestalten korresponderar 

med den gudomlige prästkungen från minoisk tid och den ursprunglige kung Minos (s. 

154, 1921). På bergstopp-helgedomen vid Knossos, på berget Juktas, har olika sigill 

upphittats föreställande det som Evans kallar för Minoan Mother Goddess/ Lady of the 

Double Axe eller modergudinnan och hennes son/den helige prästkungen. Sigillet visar 

en gudinna i större storlek, och framför henne syns en mindre manlig gestalt som Evans 

menar är en ung gud som stiger ned från en hög pelare/obelisk. Evans tolkar denna 

pelare som en mycket tidig form av baetylus-dyrkan, dvs. heliga stenar eller pelare som 

tänktes symbolisera världsaxeln eller världens navel, omphalos (ss. 159-160, 1921). 

Senare avbildningar av en minoisk baetylus-dyrkan tolkar Evans som om pelaren ska 

symbolisera den manlige gudens gravplats/gravsten. Evans förklarar att den centrala 

gudomen för minoerna var modergudinnan, men hon hade en son/gemål i form av den 

unge guden som Evans menar är dödlig men ständigt återuppstår, han benämner honom 

som kretensiska Zeus. På andra guldsigill syns gudinnan i centrum med omgivande 

figurer som Evans tolkar sörjer den helige unge hjältens död. Sigillen föreställer 

gestalter som böjer sig över en oval sten och enligt Evans är detta ett tecken på sorg för 

guden som dött som sedan återuppstår (s. 161, 1921).  
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Fågeln 

Evans påpekar att det verkar finnas en betydelsefull koppling mellan fåglar och 

gudinnan, där bl.a duvan lyfts fram. Av de arkeologiska lämningar har kunnat uttydas 

att minoerna avbildade och skulpterade fåglar som en gudomlig beskyddare, och 

tillsammans med pelaren eller baetylus visade dessa symboler en gudomlig närvaro. 

Evans menar dessutom att den frekventa avbildningen av duvan tyder på en minoisk 

duvkult, där duvgudinnan dyrkas. När en fågel skulpteras eller avbildas sittandes kan 

det vara en indikation på att gudinnan stigit ner och besitter skulpturen i fråga. När 

symboliken dessutom visar att fågeln sitter på den helige pelaren baetylus eller i ett 

heligt rum är det ett ytterligare tecken på att det är duv/fågelgudinnan som kommit ner 

och manifesteras genom duvan. På en sarkofag från Hagia Triada (se bil. 1 fig. 2), nära 

Phaistos, går även att se en scen där två korpliknande fåglar stigit ner och landat på 

labrys eller dubbelyxan, vilket Evans menar tyder på att yxan laddas med en gudomlig 

närvaro eller kraft. Duvan kan även ses sittande på en kvinnas/gudinnas huvud eller 

axlar vilket även kan vara en avbildning av en minoisk prästinna (ss. 222-223, 1921). 

Evans ser paralleller med kristen ikonografi där duvan symboliserar den helige ande, 

och Evans skriver: “ Här illustreras återigen i vilken utsträckning de primitiva minoiska 

religiösa föreställningarna var bekanta med det semitiska sinnet (eng: the Semitic mind), 

med exempel från den slående parallellen till dopet i Jordanfloden och bilden som 

tecknats av evangelisterna föreställande den ”Helige Ande” som stiger ned i form av en 

duva som ”lyser på” Jesus.” (s. 223, 1921, min övers.). Evans menar att minoisk 

ikonografisk likhet med kristen symbolik tyder på en minoisk utvecklad och 

sofistikerad religiositet (s. 223, 1921). 

Ormgudinnan 

Evans redogör för hur han fann två minoiska statyetter som båda fick namnet 

ormgudinna (eng: Snake goddess) som idag är väldigt välkända och ikoniska för den 

minoiska religionen (se bil. 1 fig. 3). Dessa gestalter associerar han med den minoiska 

gudinnan och hennes underjordiska aspekter. Statyerna föreställer troligen gudinnan 

själv eller hennes prästinnor, och de avbildade kvinnorna har en fyllig volangkjol med 

ett stramare livstycke och bara bröst. Ormar slingrar sig runt statyn och hon håller en 

orm i vardera hand. Den ena statyetten har även en katt eller lejoninna på sin 

huvudbonad. Evans hänvisar till andra avbildningar av kvinnor och ormar och menar att 
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det är sannolikt att de minoiska prästinnorna var ormtjusare och att ormarna var 

signifikanta i ritualer, och ormen hör samman med en religiös kult eftersom de 

upphittades i en religiös helgedom (ss. 500-507, 1921). Evans menar att ormgudinnan 

representerar en ktonisk gudinna eftersom ormen associeras med underjorden, men han 

understryker att gudinnans ktoniska aspekter och koppling till ormen inte är av 

elakartad karaktär, utan istället är ormen en vänlig symbol med en hemkär eller 

hushållslig aspekt. Han drar denna slutsats eftersom han är bekant med europeiskt 

‘primitivt’ tänkesätt och enligt folktron är ormen en symbol för hemmet eftersom den 

ständigt söker sig till husets värme för att fly kylan. Evans skriver att efter flera besök i 

Balkan har det framkommit att det enligt samtida folktro och folksed är vanligt att ha en 

husorm som husdjur som matas med mjölk (ss. 508- 509, 1921).  

 Evans påpekar dessutom att statyetterna föreställande den minoiska 

ormgudinnan har kläder med en siluett som visar en sofitikedad avancerad minoisk 

kultur. Den minoiska gudinnan bär kläder som Evans menar liknar kvinnors mode i det 

viktorianska England, och han förklarar att den minoiska gudinnan/prästinnan därmed 

skulle varit en respektabel hovdam. Evans skriver:  

 “Den kvinnliga trogna tjänaren bär en kjol med många volanger med ett 

dubbelt förkläde och det ärmförsedda livstycket, med ett bortskuret bröstparti för att 

exponera barmen med snörning framtill. Runt hennes midja i stället för ormarna finns 

vad som verkar vara ett åtsittande metallbälte i vilken den nedre kanten av livstycket är 

instoppat. Siluetten som här anas är de som anses vara idealiska av den moderna 

korsettmakaren snarare än skulptören, och effekten blir samma som hos en fashionabel 

hovdam.” (s. 503, 1921, min övers.).  

 Evans förklarar att det inte bara är ormar och fåglar som associeras med 

den minoiska gudinnan, utan hon kan framträda i många olika djurskepnader. Men trots 

att hennes manifestationer är många är det en högsta gudom i den minoiska religionen 

(s. 447, 1921).  

Nanno Marinatos och minoisk religion 

Professor Nanno Marinatos skriver i sin bok Minoan Religion Ritual, Image, and 

Symbol (1993) i kapitel 7 ‘Goddesses and Gods’ om den otvivelaktigt viktigaste 

gudomen i den minoiska religionen vilken var en mäktig naturgudinna. Att denna 

centrala gudinna var viktigast för minoerna har inte ifrågasatts sedan Arthur Evans 
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erkände henne som centrum för minoisk kult, men det som däremot ännu inte fastställts 

är ifall denna gudinna bara var en med flera olika manifestationer, eller om det i själva 

verket fanns flera gudinnor som dyrkades. Marinatos menar att trots att det finns flera 

hypoteser om ämnet har hon ändå svårt att se en framtida konsensus i frågan. Det som 

hon samtidigt poängterar är att religion inte är någonting statiskt, utan med historisk 

förändring kan även religiösa förändringar ske, och eftersom den minoiska 

civilisationen sträcker sig över flera årtusenden är en förklaringsmodell inte 

nödvändigtvis giltig för den minoiska religionen genom alla perioder. Därför redogör 

Marinatos för den minoiska religionen och gudinnan kronologiskt där hon börjar med 

den förpalatiala perioden (ca. 3500–2900 f.v.t.). Under den förpalatiala perioden fanns 

redan en tydlig kvinnlig gudinna vilket kärlfynd vittnar om. Gudinnan associeras även 

med dryckesoffer som hälls från dessa kärl, och gudinnan avbildas med bara bröst vilket 

kopplar henne till livgivande egenskaper. Under den förpalatiala perioden fanns även en 

koppling mellan gudinnan, djur och fåglar, vilket kan vara ett tecken på att gudinnan 

redan då var naturens beskyddarinna (s. 147, 1993). Under den äldre palatstiden 

upprättades större städer och palats/tempel där religionen fick ett etablerat kultcentrum, 

vilket måste ha påverkat och transformerat religiositeten. Utan att överge fertilitet och 

de livgivande aspekterna av gudinnan/gudinnorna tillkom under denna period ytterligare 

aspekter av gudomligheten (s. 149, 1993).  

Minoiska gudinnan och växtlighet 

Under den äldre palatsperioden var gudinnan nära sammankopplad med liljor vilket går 

att uttyda ur ikonografin där gudinnan avbildas med uppsträckta armar där hon håller 

upp två liljor, och är omgiven av dyrkande kvinnor. Den symboliska signifikansen med 

kopplingen mellan gudinnan och liljan är att liljor på Kreta blommar på våren vilket 

därmed för tolkningarna till en säsongskopplad dyrkan av gudinnan som en 

personifiering av våren. Marinatos förklarar att den förändring som skett mellan den 

förpalatiala och äldrepalatiala perioden är att gudinnan fått en tydligare koppling till 

vegetation och årstidernas växlingar (s. 149, 1993). En annan blomma som 

förknippades med gudinnan var krokusen, och ur krokus utvinns saffran som var en 

krydda som kan associeras med fruktbarhet och fertilitet eftersom saffranets medicinala 

egenskaper innefattar smärtlindring vid mens och förlossning, samt motverkar 

infertilitet hos både män och kvinnor. Under den yngre palatstiden skedde en explosion 
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av konst föreställande den vegetativa gudinnan, och det går att kategorisera olika 

ikonografiska skillnader mellan avbildningarna av gudinnan. Gudinnan kan uppträda 

ståendes eller sittandes, hon kan avbildas dyrkad av människor eller djur, hon kan 

framställas på landsbygden eller nära hennes helgedom, men dessa bildliga skillnader 

tyder inte på några essentiella skillnader i identiteten hos gudomen. Marinatos fortsätter 

och förklarar att det går att fastslå att det antingen fanns en eller flera naturgudinnor på 

Kreta, medan de krigsgudinnor som var prominenta under samma period i Mindre Asien 

är talande i sin frånvaro i minoisk konst. På en freskomålning från Hagia Triada finns 

gudinnan avbildad i sittande ställning omgiven av kvinnor som plockar blommor; liljor 

och krokusar och på målningen finns även djur med bl.a. en katt som jagar en fågel. 

Gudinnan är således i denna avbildning associerad med naturen som sprudlar av liv med 

djuren och den vegetativa kraften, men inget våld och krig kan utläsas i den bevarade 

konsten (s. 149, 1993).  

Minoiska gudinnans uppenbarelse och djur  

Andra djur som finns i gudinnans närvaro på väggmålningar från Knossos är 

exempelvis en apa som plockar blommor till gudinnan, troligtvis krokus eftersom det på 

samma fresk finns en ung flicka som offrar saffran till gudinnan (se bil. 1 fig. 4). Ett 

annat djur i gudinnans närvaro är den magiska gripen, ett sagodjur som har ett lejons 

kropp men med örnhuvud. Gudinnan är även utsmyckad med amuletter av trollsländor 

och ankor runt halsen. Med dessa växter och djur i nära association till gudinnan 

förknippades hon alltså med flera aspekter av naturen; vattenlevande och landlevande 

djur, insekter och blommor (s. 151, 1993).  

 I artikeln Diving Epiphanies in the Ancient World The Character of 

Minoan Epiphanies från tidskriften Illinois Classical Studies vol. 29 (2004) skriver 

Nanno Marinatos om en minoisk ritual som kan avläsas från bevarade sigill från 

Knossos. På sigillen går att se en tillbedjande person som vilar på en oval sten. 

Marinatos skriver att denna scen har tolkats som att personen sörjer, men hon menar att 

det istället föreställer en person som dyrkar en baetylus, eller en helig sten. Det finns 

minoiska sigill bevarade som framställer både män och kvinnor som vilar/sover på en 

sten, och Marinatos förklarar att i detta passiva tillstånd kan gudomligheter uppenbara 

sig för den sovande/drömmaren. Från sigillen kan uttydas att den heliga stenen 

associeras med att en minoisk gudom uppenbaras och visar sig för den vilande 
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dyrkaren, gudomen kan vara en enda antropomorfisk gudinna eller flera gudar och 

gudinnor (ss. 32-35, 2004).  

 Den minoiska gudinnan och hennes nära association till naturen och 

djuren menar Marinatos har en signifikant betydelse för hur minoerna såg på hennes 

funktion. Det går att se gudinnans speciella relation till djuren genom att hon omges av 

flera vilda djur eller fantastiska monster. Gudinnan avbildas ofta sittande när hon matar 

eller klappar getter, hjortar, rådjur eller lejon och relationen kan sägas vara harmonisk 

och ömsint. Griparna brukar inte matas utan de avbildas sittande lojalt vid gudinnans 

sida eller med gudinnan ridandes på ryggen. Den vanligaste typen av avbildningar är 

när gudinnan omges av djurväktare, vilka kan vara allt från lejon, gripar, fåglar och 

fiskar som alla sänder ut budskapet hur mäktig gudinnan är. Liknande djuravbildningar 

som indikerar makt är ursprungligen från Mindre Asien som minoerna tog vidare. Den 

mäktigaste av alla gudinneavbildningar är när hon står på en bergstopp med armarna 

utsträckta i en kommandogest som visar hennes auktoritet. Hon är omgiven av lejon och 

i hörnet av scenen finns en manlig figur som ofta tolkats vara en tillbedjare (se bil. 1 fig. 

5) (ss. 152-154, 1993).  

Fåglar och ormar 

Den minoiska gudinnan har en tydlig association till fåglar där bl.a. duvor, örnar, hökar. 

falkar och kråkor förekommer i bildkonsten. Marinatos förklarar att fåglarna antingen 

sågs som ett förkroppsligande av gudomen, eller som gudinnans himmelska budbärare. 

Fågeln hade även en speciell innebörd eftersom minoerna hade en gudinna med en 

kvinnas kropp men med fågelvingar och fågelhuvud. Innebörden i att gudinnan och 

fågeln, ofta en rovfågel, smält samman i samma avbildade gudom, kan vara en influens 

från Egypten där gudarna ofta kröns av ett djurhuvud (ss. 154-156, 1993).  

 De marinlevande djur som kopplas till den minoiska gudinnan är 

vanligtvis fiskar och framförallt delfinen. Från en avbildning i Knossos står gudinnan 

med en delfin i famnen, och i ett fall är fågelgudinnan omgiven av två delfiner (s. 157, 

1993).  

 Om fåglarna representerar den himmelska sfären i gudinnans rike, och 

delfinerna representerar havet, är ormen symboliskt kopplad till underjorden. Två 

statyer föreställande gudinnan med ormar har upphittats från den yngre palatstiden och 

några fler statyer har daterats till den efterpalatiala tiden. De ormgudinnor som funnits 

!21



vid Knossos stod med utsträckta händer där ormen slingrar sig upp för armarna, ormar 

är virade runt överkroppen och på huvudet bär de en tiara eller huvudbonad med 

slingrande ormar. Den ena gudinnan har även andra djur, en katt eller lejoninna, på sin 

huvudbonad, men båda statyerna visar en gudinna som handskas med ormar utan rädsla 

och det är tydligt att hon är i kontroll. Marinatos menar att ormsymboliken är en viktig 

och mångfacetterad religiös yttring, där den ibland kan associeras med många olika, och 

även motsägelsefulla, funktioner. Ormen är ett farligt och skräckinjagande djur, och 

många andra djur har en nedärvd instinktiv rädsla för ormar. Ormen har även en 

förbindelse med jorden och underjorden, och i kombination med det faktum att ormen 

ömsar skinn, lever i dvala under vintern och letar sig upp under våren gör att ormen får 

en mystisk och farlig koppling till underjorden, samtidigt som den kan föryngra sig 

själv och uppträder på våren och symboliserar en positiv evig återfödelse. Marinatos 

menar att Evans tolkning av ormen som endast en symbol för en hushållskult är en för 

snäv tolkning eftersom ormen associeras med mycket mer än bara hemmet. Med den 

komplexa symboliken hos ormen menar Marinatos att det är ännu ett djur med stark 

koppling till naturgudinnan eller gudinnan med djuren eftersom även andra djur kan 

uppträda samtidigt som ormen (ex. katt, lejoninna) (ss. 157-159, 1993).  

 Uppfattningen kring dyrkandet av gudinnan baseras på ett specifikt 

avbildande där olika figurer kommer med offergåvor, ofta i form av dryckesoffer, till 

gudinnan. Marinatos förklarar att denna typ av ikonografi som visar dyrkande även var 

vanlig i områden runt Kreta under denna period, men i exempelvis Egypten och Främre 

Orienten finns en viss skillnad då den minoiska gudinnan inte uppträder i uppbyggda 

helgedomar. Den minoiska gudinnan dyrkas istället i naturen och hon brukar uppträda i 

en naturmiljö där hon kan sitta under ett träd eller sten, och även när hon sitter på en 

människobyggd konstruktion befinner hon sig ändå i en naturscen. En annan skillnad 

från ikonografin i den Främre Orienten är att den minoiska gudinnan inte avbildas med 

dyrkande manliga präster iklädd den heliga dräkten, utan gudinnan visas vanligtvis 

omgiven av djurbeskyddare eller dyrkande kvinnor (s. 160, 1993).  

Gudinnan och kvinnor 

Marinatos sammanfattar och skriver att den minoiska gudinnan nästan alltid porträtteras 

utomhus med scener från naturen, med blommor och träd i sällskap av fåglar eller andra 

typer av djur. Gudinnan bär alltid en vid volangkjol med bara bröst som framhäver 
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hennes femininitet, men hon uppträder sällan helt naken. När hennes adoranter inte är 

djur är de vanligtvis kvinnor, och Marinatos menar att den kvinnliga gudomligheten 

aldrig skildes från den naturliga livsmiljön, och inte heller var hon tänkt som endast en 

kultbild som levde i ett tempel. Dessutom verkar hon i första hand ha varit kvinnornas 

beskyddare. Marinatos kontrasterar den minoiska gudinnan mot andra gudomar från 

Främre Orienten och menar att där uppträder gudar och gudinnor oftast som beskyddare 

av härskaren. Hos minoerna däremot verkar gudomarna ha en tydligare koppling till sitt 

eget kön (s. 162, 1993).  

Monoteism eller polyteism 

Vad gäller frågan om monoteism kontra polyteism i den minoiska religionen är det som 

sagt enligt Marinatos mycket svårt att avgöra. Hon förklarar att det för tiden skulle varit 

ovanligt med monoteism, men även om det skulle finnas flera gudinnor går det inte att 

särskilja dem genom olika attribut, vilket Evans var först med att påpeka. Marinatos 

förklarar att det finns en enhetlig ikonografisk porträttering av gudinnan i association 

till symboliken i naturen och hos djuren. Trots att det finns skillnader i bildkonsten 

mellan de olika minoiska perioderna kan en jämförelse med Egyptens och Mindre 

Asiens gudomar, som alla hade tydliga individuella distinkta symboliska attribut, ställas 

i kontrast till den minoiska gudinnan som saknar dessa. Samtidigt förklarar Marinatos 

att de egyptiska gudomarna hela tiden ändrade attribut och kunde även byta med 

varandra, men ändå kan de olika gudomarna klassas in i olika teman såsom vegetation, 

underjorden, fertilitet, moderlighet osv. och på samma sätt menar Marinatos att det går 

att förstå den minoiska gudinnan. Med stor sannolikhet är det olika gudinnor som hela 

tiden uppträder i olika former med olika attribut, och Marinatos hänvisar till lyckade 

uttydningar av vissa ord skrivna på Linear A, vilka kan tolkas vara namn på olika 

gudinnor. Men det som Marinatos betonar är att för att förstå den minoiska 

uppfattningen av gudomarna bör en förståelse för den symboliska bildkonsten 

premieras. Hon förklarar att de symboliska avbildningarna av naturens manifestationer 

kopplade till gudinnan/gudinnorna snarare tyder på en omhändertagande naturgudinna, 

som uttrycker gudinnans essentiella väsen som är oberoende av om det skulle vara en 

eller många (ss. 165-166, 1993).  

Den unge guden 
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Marinatos fortsätter och förklarar att trots gudinnornas obestridliga dominans i den 

minoiska religionen och kosmologin, finns även lämningar av manliga gudar. De brukar 

avbildas med fysisk styrka både i urbana och naturliga miljöer, men beaktansvärt är att 

minoerna saknar en gud med skägg, som i andra kulturer brukar vara en faderlig 

skapargud eller äldre visdomsgud. I stället är den yngre manliga guden troligen en typ 

av jägare. Det som Marinatos kan avläsa från de lämningar som finns av en manlig gud 

är att han ska ha fungerat som en härskare över djuren, och den manliga guden brukar 

avbildas hållande två djur vilket tyder på djurens underkastelse. Guden som härskare 

över djuren framträder inte förrän under den yngre palatstiden (ca. 1700–1600 f.v.t.) i 

den minoiska civilisationen och detta är samtidigt som en manlig präst även kan uttydas 

ur ikonografin. Både guden som härskare över djuren och den manliga prästen har 

attribut som är snarlika traditioner från Främre Orienten, Syrien och Mesopotamien 

under samma tid, vilket Marinatos ser som bevis på de båda områdenas nära 

kommunikation och kulturella utbyte. Men det finns ändå en särskillnad mellan gudarna 

då den minoiska manliga guden som sagt är yngre och utan skägg, han har mörkt 

lockigt hår, en bred bröstkorg och brukar ofta porträtteras med utsträckta armar. De djur 

som brukar finnas i gudens närhet är lejon, getter, tjurar, hundar, gripar, medan fåglar är 

mer sällsynta och har bara hittats på ett hängsmycke i guld. Marinatos förklarar att den 

symboliska signifikansen hos guden och de ofta mäktiga djuren är att guden är i kontroll 

och kan styra över naturen, och till skillnad från gudinnans omhändertagande av naturen 

är den manlige gudens uppgift att jaga och kontrollera naturen och djuren (ss. 167 & 

174, 1993). Den unge guden framträder som jägare med attributen spjut, sköld eller 

pilbåge och han avbildas i sällskap av ett lejon, vilket Marinatos jämför med egyptiska 

faraoner som även de ibland uppträder tillsammans med lejon (ss. 170-171, 1993). Som 

tidigare nämnt är den manlige prästen som jagar kopplad till jägarguden. Men 

Marinatos betonar att det finns tydliga skillnader, såsom att prästen har sin långa 

prästkappa och att han är äldre med skägg, vilket den avbildade guden saknar (s. 174, 

1993).  

Palats eller tempel 

Marinatos menar att det som vanligtvis kallas för de minoiska palatsen i själva verket 

var religiösa tempel/kultcentra. Det som Evans menade var den kungliga bostaden och 

att Knossos var ett kungapalats hittar Marinatos inga belägg för. Hon förklarar att det 
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under perioden i Främre Orienten och Egypten var vanligt att bygga palats som hade 

väggmålningar som uttryckte de ideologier som rådde, och de styrande klasserna 

brukade vara avbildade med religiösa eller politiska motiv. På Kreta finns även 

kvarlevande minoiska väggmålningar som borde uttrycka rådande ideologier, och en 

viktig upptäckt är att det inte finns någon härskar-ikonografi. Den väggmålning som 

Evans döpte till Präst-Kungen/Liljeprinsen är kraftigt rekonstruerad och utan tvekan 

fiktion. På denna punkt avviker alltså det minoiska Kreta från de kringliggande 

traditionerna från Mindre Asien (s. 50, 1993). Det som Marinatos påpekar är att de 

väggmålningarna som finns i palatsen/templen har en religiös och rituell karaktär 

snarare än monarkisk. På de bevarade fragmenten av freskomålningar på Knossos visas 

figurer som går med rituella dryckeskärl, troligen som offer till gudomen, eller den 

personifierade gudomen. Det som visat sig från väggmålningarna är att den centrala 

gestalten i själva verket inte var en kung som skulle varit fallet på en väggmålning från 

Främre Orienten, utan en kvinna som sannolikt är en prästinna. Kvinnan mottar 

symboliskt de rituella kultkärlen och Marinatos frågar sig om det är en förberedelse 

inför en rituell högtid eller om det är en tillbedjansceremoni som avbildats (s. 53, 1993).   

 Ett rum på Knossos har även av Evans kallats för Tron-rummet (eng: 

Throne-room) och i detta rum fanns ännu en väggmålning föreställande den centrala 

kvinnliga gestalten. Fokuspunkten i rummet var en tron, och på väggen runt tronen 

fanns målningar föreställande fantastiska gripar och ett vackert landskap med palmträd. 

Gripen och palmen hade en viktig symbolisk betydelse som går att förstå, eftersom även 

närliggande kulturer använde gripen som symbol för makt då djuren är en kombination 

av två rovdjur i toppen av näringskedjan; lejonet och örnen. Men på väggmålningen i 

‘Tron-rummet’ uppträder inte de två griparna som hotfulla utan de är på varsin sida om 

tronen och fungerar som väktare av den viktiga gestalten som sitter på tronen. I annan 

minoisk bildkonst uppträder gripen endast som väktare i närheten av naturgudinnan, och 

inte vid en kung (se bil. 1 fig. 6). Vad gäller palmerna var de symboliskt viktiga heliga 

träd, och vanligtvis brukar även gudinnan framträda under palmen/trädet. Marinatos 

förklarar att väggmålningen i tronrummet är religiös och inte sekulär, och av 

symbolerna kan även påpekas att den viktiga personen som satt i mitten troligtvis var en 

kvinna som personifierade gudinnan snarare än en kung. “ Det har föreslagits att den 

personen som satt på tronen var en kvinna, en översteprästinna som imiterade 

gudomligheten.” (s. 54, 1993, min övers.) 
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ANALYS OCH DISKUSSION 

De principer som upprättats för att en historiker ska arbeta korrekt innefattar enligt Tosh 

bl.a skillnad (eng: difference). Vid tillämpandet av denna princip på Arthur Evans arbete 

vid utgrävningarna på Knossos och dokumentationen av den minoiska kulturen och 

religionen i boken The Palace of Minos (1921) går att påpeka flera faktorer. Det första 

och kanske främsta exemplet på hur Evans arbete strider mot principen om historisk 

skillnad och där han begår misstaget anakronism, är vid själva namngivandet och 

benämningen minoisk på den forna kretensiska civilisationen. Anledningen till att 

namngivningen kan anses vara anakronistisk är eftersom namnet minoisk kommer från 

den grekiska myten om Kung Minos. Det som har betydelse i detta sammanhang är att 

myten om kung Minos förekommer i skrift första gången av Homeros som nämner kung 

Minos i Iliaden och Odysséen som författades någon gång på 700-talet f.v.t. Även 

Thukydides som levde ca, 460–ca 399 f.v.t., var en atensk historiker som skrev ett verk 

om det peloponnesiska kriget där kung Minos beskrivs som härskare över det hellenska 

havet (NE, 2021). Den minoiska civilisationen sträckte sig från tidigminoisk tid ca. 

3500 f.v.t. till senminoisk tid ca. 1100 f.v.t. vilket är avsevärt mycket tidigare än myten 

om kung Minos och tiden då Homeros och Thukydides levde (NE, 2021). 

 Men parallellerna Evans drar mellan den kretensiska mytologiska 

gestalten kung Minos och den civilisation han påträffade bevis för vid utgrävningarna 

på Knossos stannar inte vid att låta Minos namnge kulturen, utan Evans jämförde flera 

delar av innehållet i den betydligt senare daterade myten med de bevarade kretensiska 

arkeologiska artefakterna från bronsåldern. Evans antyder exempelvis att Kung Minos 

ska ha varit en lagstiftare med ett byråkratiskt system. När Evans vid sina arkeologiska 

arbeten fann de kretensiska skriftspråken; hieroglyfskriften, linear A och linear B, såg 

han det som belägg för den minoiska kulturens avancerade byråkratiska system och ett 

stödjande argument för att den forna kung Minos ska ha härskat här. Evans skriver:  

 “(...) den exakta byråkratiska precision som avslöjas av dessa 

lerdokument, de officiella förseglingarna och dockningarna, deras undertecknande och 

kontrasignering, är symptom som talar för sig själva om ett mycket utarbetat 

lagstiftningssystem. Med tanke på sådana bevis kan den legendariska berättelsen om 

Minos, (...), som tar emot lagen från gudomlighetens händer på det heliga berget, 
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mycket väl tas för att täcka den faktiska existensen av en kod förknippad med namnet 

på en av de gamla prästkungarna på Kreta.” (s. 2, 1921, min övers.).  

 Men fram till idag har de kretensiska skriftspråken hieroglyfskriften och 

linear A inte kunnats tydas, och inga skriftliga lämningar tyder på en parallell mellan 

den mytiske kung Minos lagsystem och den minoiska civilisationen.  

 Den minoiska civilisationen Evans fann benämnde han som ett 

kungadöme och namnet på bronsålderskulturen kom ju från kung Minos, och Evans 

menade sig ha funnit ‘det förhistoriska palatset på Knossos’ och monarkens boning. 

Men Evans mycket inflytelserika ståndpunkt över historieskrivningen kring Kreta, 

tanken om ett minoiskt kungadöme, är ett exempel på anakronism och viktorianska 

ideal som projicerats på en forntida civilisation. Professor Ilse Schoep skriver i 

American Journal of Archaeology artikeln Building the Labyrinth: Arthur Evans and the 

Construction of Minoan Civilization (2017), att i en artikel från 1894, innan 

utgrävningarna på Knossos började år 1900, hade Evans på förhand bestämt att 

byggnaden var resterna av ett kungligt palats, och han betecknade det som sådant utan 

någon som helst motivering (s. 15, 2017). Evans skriver även att kungahuset och de 

kungliga aspekterna var mer i förgrunden på Kreta än på ‘Orienten’, vilket Schoep 

förklarar bekräftar Evans idé om att ett kungahus är ‘bevis’ på en ytterst utvecklad och 

civiliserad kultur (s. 16, 2017). Schoep skriver att Evans utgångspunkt är en konsekvens 

av den utbredda föreställningen under slutet av 1800-talet och början på 1900-talet, 

vilken var att uppkomsten av monarkin var en väsentlig förutsättning för 

mänsklighetens utveckling från ‘vilden’. Evans var påverkad av den inflytelserika 

antropologen James George Frazer (1854-1941) som menade att kungadömet tänktes 

innebära en upphöjning i ett tidigt skede av historien som ofta sågs som gynnsamt för 

sociala, industriella och intellektuella framsteg vilket skulle visa sig i framväxten av 

konst och vetenskap. Under denna tid var alltså uppfattningen att där det funnits en 

civilisation har det även funnits en monarki, och monarkin visade sig genom lämningar 

av palats. När Evans sedan under sina utgrävningar fann rituella och religiösa föremål i 

de kungliga ’palatsen’ förklarade han det genom att monarkin och kungarna även hade 

religiösa funktioner, som Evans benämner prästkungar. Evans förklaringsmodell om 

prästkungen och palats-templen samt det minoiska kungadömet har samtidigt en 

bristande empirisk grund, och Schoep menar att en sådan institutionell konstellation 

saknar paralleller i den minoiska samtida geografiska och historiska kontexten. Evans 
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betonar gång efter gång den minoiska prästkungen och Schoep menar att det är tydligt 

att han premierade de kungliga aspekterna av palatsen framför de religiösa och rituella 

(ss. 22-24, 2017).  

 Evans palats och minoiska monarki behövde således även en kung, men 

det fanns väldigt lite faktisk arkeologisk data och en uppseendeväckande brist på 

härskarikonografi för att kunna dra några slutsatser om ett minoiskt kungadöme eller 

kung. Schoep redogör för hur Evans sökte sin prästkung och konstruerade honom 

genom att kombinera fragment från två bevarade väggmålningar, en föreställande en 

manlig överkropp och en annan föreställande ett ansikte med en liljekrona. Evans döpte 

denna konstruktion till ‘prästkungen’ eller ‘Liljeprinsen’, och han resonerade att denna 

gestalt var den ursprungliga kung Minos av gudomlig härkomst. Tidigare hade Evans 

påpekat att liljan och liljekronan betydligt oftare var associerad med kvinnor som 

gudinnor eller prästinnor, men vid konstruktionen av Liljeprinsen skriver Schoep att 

detta faktum passande nog nu var bortglömt. Liljeprinsen är idag en av de mest ikoniska 

av minoiska bilder, och han pryder även omslaget på Evans bok The Palace of Minos 

(1921) (ss. 22-24, 2017).  

 I beskrivningen av ‘prästkungen’ finns en betydande skillnad hos 

Marinatos, och hon, liksom de flesta samtida sakkunniga, avfärdar Evans ‘Liljeprins’ 

som en konstruerad fiktion. Marinatos menar att det inte går att dra de typer av slutsater 

som Evans gör om en minoisk monarki, utan hon jämför minoiska arkeologiska 

kvarlämningar med närliggande kulturer såsom Syrien och Mesopotamien där 

bildkonsten vanligtvis speglade den rådande ideologin, och hon skriver att det är 

anmärkningsvärt att minoerna saknar härskarikonografi. Dessutom framför hon andra 

teorier om Evans s.k. tronrum och palats, och vem som skulle ha vistats där och vilken 

funktion denna person kan ha haft. I motsats till Evans har Marinatos inte, som Schoep 

beskriver det, passande nog glömt bort att liljan och liljekronan oftast associeras med 

kvinnliga gestalter i minoisk bildkonst och symbolik. Marinatos skriver att liljan och 

krokusen frekvent avbildas med den minoiska gudinnan, vilket symboliserar våren och 

gudinnans sammankoppling med de växlande årstiderna. Gudinnan som förknippas med 

liljan är en indikation på hennes säsongskoppling och är ännu en aspekt av gudinnans 

personifikation av naturen. Vanlig ikonografi i minoisk konst är att naturgudinnan 

avbildas tillsammans med djur och kvinnor som plockar krokus och liljor, och gudinnan 

är omgiven av gripar som hennes väktare (s. 149, 1993). Marinatos finner inga belägg 
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för att ‘tronrummet’ skulle varit den centrala plats där kung Minos eller prästkungen 

skulle ha suttit. I stället analyserar Marinatos de bevarade väggmålningarna och ser att 

runt ‘tronen’ finns liljor, växtlighet, träd, och gripar som lugnt vaktar den som sitter ner. 

Marinatos förklarar att detta tyder på att en kvinna skulle ha besuttit tronen. Även här 

kan skillnader uttydas mellan hur Evans och Marinatos arbetar, och om det är det 

arkeologiska materialet som står i centrum för tolkningen eller om det är arkeologens 

egna förutfattade meningar.  

 Evans minoiska monarki har många likheter med det viktorianska England 

och deras kungahus, och professor John K. Papadopoulos påpekar i sin artikel Inventing 

the Minoans: Archaeology, Modernity and the Quest for European Identity (2005) att 

Evans drar fler paralleller mellan Storbritannien och bronsålderns Kreta. I en lång 

artikel från 1901, här citerad av Papadopoulos, skriver Evans:  

 “Varför är Paris starkt befäst, medan London praktiskt taget är en öppen 

stad? Minos stad, måste man komma ihåg, var centrum för en stor havsmakt, och det 

var i ”trämurar” som dess härskare måste ha satt sin förtroende. (…) Här, i hans 

kungliga stad Knossos, härskade Minos, eller vilken historisk person som täcks av det 

namnet, och grundade Greklands första havsrike, som sträckte sitt herravälde vida 

omkring över de Egeiska öarna och kustländerna. Aten hyllade kung Minos genom att 

sänka honom ungdomar och jungfrur. Hans koloniala plantager sträckte sig öster och 

väster längs Medelhavsområdet tills Gaza dyrkade den kretensiske Zeus och en minoisk 

stad reste sig på västra Sicilien.” (Evans 1901, Papadopoulos s. 108, 2005, min övers.). 

 Här belyser Papadopoulos att Evans gör en jämförelse mellan minoerna 

och myten om kung Minos och hans flotta, en parallell till en senare grekisk myt som 

kan läsas hos senare atenska historiker. En av dessa, Thukydides (ca. 460–ca. 399 f.v.t.), 

skriver att “Minos är den förste som traditionen tillskriver innehavandes en flotta. Han 

gjorde sig själv till herre över en stor del av det som nu kallas det grekiska havet; han 

erövrade Kykladerna och var den första kolonisatören av de flesta av 

dem.” (Thucydides, Jowett, 1881, min övers.). Men denna myt är av betydligt senare 

slag och jämförelsen kan därmed ses som anakronistisk och missvisande. Dessutom 

menar Evans att det finns likheter mellan Knossos och Londons avsaknad av 

skyddsmurar som han menar är tack vare en starka flotta. Papadopoulos ser att Evans 

gör fler jämförelser mellan det Brittiska imperiet och den minoiska civilisationen när 

Evans skriver om minoerna och deras ‘koloniala’ tendenser. Storbritannien var under 
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1800- till 1900-talet ett imperium med kolonier världen över vilket avslöjas av uttrycket 

solen går aldrig ner över det brittiska imperiet, och de hade en stark och mäktig flotta. 

När Evans jämför minoerna med Storbritannien och en typ av marin flotta som ska ha 

möjliggjort en minoisk ‘kolonialmakt’, menar Papadopoulos att Evans inte längre 

arbetade med egeisk arkeologi, eller ens klassisk arkeologi. Evans forskning kring 

minoerna handlade nu om att berätta om en förhistorisk europeisk överlägsenhet som 

hade paralleller med Evans samtida kolonialmakt Storbritannien och deras flotta. 

Papadopoulos skriver att då Evans fann denna på europeisk mark forna civilisation 

skapade Evans en europeisk civilisation som var ’modern’ och ’civiliserad’ (ss. 

108-108, 2005). 

 En annan historieförvanskande utgångspunkt som Tosh tar upp och som 

präglar Evans historieskrivning av minoerna är den nationalistiska och eurocentristiska. 

Evans var noga med att understryka att den minoiska kulturen var inhemskt europeisk 

med en tidigt välutvecklad civilisation. Idén om Europas framsteg och överlägsenhet 

hör samman med idén om tradition och nationalism. Att definiera och ringa in 

skiljaktigheter utmärkande för just Europa var ett vanligt förekommande fel som 

historiker under 1800- och 1900-talet begick, och Arthur Evans är inte ett undantag. 

Även Schoep skriver att Evans i sitt arbete på Kreta förde en eurocentrisk agenda med 

hjälp av ett teoretiskt ramverk som ofta var baserad på en snäv empirisk och 

epistemologisk grund, och att Evans slutsatser var, och fortfarande i stor utsträckning är, 

mycket inflytelserika på det akademiska arbetet om den minoiska kulturen, menar hon 

är oroande. Schoep argumenterar för att Evans idéer till stor del inte förhåller sig 

objektivt, och illustrerar det med ett citat där Evans i en essä från 1890-talet föreslår att 

Kreta är “Europas första centrum och vagga” (Evans 1893,  s. 8, 2017). Det innebär att 

Evans redan innan utgrävningsarbetet på Kreta år 1900 hade förutfattade visioner och 

en agenda för att beskriva den minoiska civilisation han förväntade sig att upptäcka. I 

den minoiska civilisationen såg Evans en rival till de forna civilisationerna i Egypten 

och Mesopotamien och mot denna bakgrund kan Evans resonemang om minoisk 

civilisation och kungadöme som slående annorlunda i jämförelse med de andra 

närliggande s.k. ‘orientaliska’ samhällena ses som konstruerade karaktäristiska drag för 

att det minoiska samhället skulle vara ursprunget till den europeiska civilisationen, fri 

från ‘orientaliskt’ inflytande (ss. 5-8, 2017).  
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 Evans intensiva intresse för minoisk skrift menar Schoep är ännu ett 

exempel på eurocentrism, eftersom Evans sa att den minoiska skriften utvecklades före, 

och oberoende av, det feniciska skriftsystemet, så skrift hade enligt Evans utvecklats 

mycket tidigare på europeisk mark, vilket var ännu ett belägg för västs överlägsenhet 

över öst. Evans menade även att det fanns en speciell ‘minoisk etnicitet’ som var 

essentiellt olik icke-europeiska förhistoriska folkgrupper. Evans menade sig kunna 

utläsa de minoiska karaktärsdragen genom deras konst, som han menade gav uttryck för 

en “europeisk, fri och individualistisk anda” (Evans 1896, s. 11, 2017). Individualism 

och frihet är kulturella slagord som cirkulerat i Europa sedan upplysningstiden, och 

Schoep förklarar att detta är ännu ett exempel på Evans anakronism och projektioner av 

moderna europeiska ideal på en bronsålderskultur. Schoep menar samtidigt att Evans 

jämförelser mellan västra Anatolien, Egypten och Kreta inte strider mot eurocentrismen 

eftersom det under slutet av 1800-talet fanns en tanke om att Anatolien och 

‘Eurafrika’ (vilken innefattar Nordafrika), dvs. Egypten var en del av den vita 

europeiska ‘rasens’ ursprungsplatser (ss. 9-15, 2017). Enligt Tosh beskrivningar av 

nationalism, med en förvrängande effekt på historiemedvetenheten, passar Evans 

beskrivningar av den minoiska kulturen in på att det skulle finnas en europeisk ‘essens’ 

som ger en exklusiv identitet, vilket bidrar till att den europeiska självbilden blir 

uppblåst av påståenden om den oföränderliga ‘kärnan’, oberörd av historiens gång.  

 Motiveringen bakom särskiljandet av europeisk kontra orientalisk bygger 

på den historieförvrängande föreställningen om framsteg, och ‘Österlandet’ eller 

‘Orienten’ representerade ett primitivt och outvecklat samhälle medan Europa var 

präglat av framsteg med progressivitet och demokrati. Tosh benämner framstegstanken 

som förvrängande och idén fick spridning under upplysningen tillsammans med 

uppfattningen om västerlandets överlägsenhet, vilket utgick från att vår historia var en 

utveckling från tidigare ‘primitiv barbarism’ till modern ‘förfinad civilisation’ (ss. 

37-39, 2015). Schoep förklarar att Evans ger uttryck för det som vi idag kallar för 

orientalism. Dessa orientalistiska attityder innebär föreställningen att se östra forna 

samhällen som monolitiska, dekadenta, stagnerade, primitiva och präglade av 

despotism, till skillnad från den demokratiska, sofitikerade, progressiva, 

individualistiska och entreprenöriella andan i Europa (s. 20, 2017). Schoep skriver att 

1800-talet var en tid präglad av kulturell evolutionism och klassifikationen av tidigare 

samhällen gjordes i termer av teknologisk utveckling och ökad komplexitet, vilket kan 
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avläsas bland annat genom användandet av termer såsom mänskliga ‘raser’ och en 

hierarkisk uppdelning av lägre stående ‘raser’, och ‘primitiva förfäder’. Med detta i 

åtanke blir alltså separationen av Kreta som europeisk från de ‘orientaliska’ ‘primitiva’ 

kulturerna ett sätt att etablera Europas ständiga överlägsenhet och utveckling i 

förhållande till utomeuropeiska ‘lägre stående raser’ (s. 7, 2017). 

 Marinatos är samtidigt noga med att undvika denna typ av anakronism, 

och hon skriver i Minoan Religion (1993) att hon alltid utgår från de arkeologiska 

kvarlämningarna för att försöka bilda sig en uppfattning om hur den minoiska tiden kan 

ha sett ut. Marinatos ställer sig kritisk till hur Evans arbete utgår från senare myter eller 

andra geografiskt närliggande civilisationer som Egypten och Anatolien för att sedan 

förstå minoisk kultur, och sällan utgår Evans från de minoiska lämningarna i sina 

jämförelser. Marinatos skriver:  

 “Problemet ligger snarare i hans (Evans) analys och det nästan naiva 

likställandet mellan främmande seder och minoisk kultur. Allvarligast är bristen på 

intern analys av enbart minoiska bevis; detta är ett avgörande steg i resonemanget; 

annars tvingar man fram modeller på bevisen.” (s. 9, 1993, min övers.).  

 Marinatos å andra sidan låter de arkeologiska lämningarna ha kvar sin 

autonomi och hon formar inte dem för att passa in i en förutbestämd föreställning om 

minoerna. Vid analysen av den manlige guden drar hon inte paralleller till den antika 

myten om kung Minos, och hon säger inte heller att minoisk gudsuppfattning är som 

Egypten med deras gudomliga farao. Hennes teorier som utgår från principen skillnad är 

i stället mycket olika Evans anakronistiska bild av guden/’prästkungen’. Marinatos 

påpekar att utifrån den bevarade ikonografin och avbildningar av den manlige guden är 

minoisk religion i vissa bemärkelser annorlunda än närliggande civilisationers religion. 

I minoisk religiös ikonografi finns en anmärkningsvärd frånvaro av det som Marinatos 

kallar för den skäggige guden, vilken i närliggande kulturer representerar en faderlig 

skapargud eller äldre visdomsgud. I stället är den minoiska manlige guden yngre och 

troligen en typ av jägare. Samtidigt bortser aldrig Marinatos från minoernas historiska 

kontext, utan vid analysen av den minoiska lämningen av en manlig gestalt placerar 

Marinatos in minoisk tid i dess samtida sammanhang. Den manliga minoiska gestalten 

verkar vara en präst, och Marinatos jämför minoiska avbildningar av prästen med 

specifika attribut såsom att vara en äldre man med skägg och stav, med 

prästavbildningar från Syrien och Mesopotamien under liknande tidsepok, där samma 
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attribut tilldelas den manlige äldre prästen. Här visar Marinatos på kulturella utbyten 

mellan dessa regioner under minoisk tid, medan noteras bör att Evans var noga med att 

minimera inflytande från bl.a. Syrien och Mesopotamien, vilket Schoep menar är på 

grund av Evans partiska eurocentriska världsbild.  

 Marinatos bortser inte från att den unge manlige guden förekommer i 

minoisk religion och bildkonst, men hennes fokus på denna gud skiljer sig från Evans. 

Som tidigare nämnts beskriver Evans den manlige guden som gudinnans son/gemål och 

prästkungen är en inkarnation av den unge guden. Vid analysen av minoernas baetylus-

dyrkan ser Evans att den rituella scenen som utspelar sig är belägg för att guden dör och 

återuppstår, och personen som böjer sig över den heliga stenen sörjer den döde guden. 

Marinatos däremot ser inte en sorgescen och hittar inga belägg för en död och sedan 

återuppstånden gud, utan istället är baetylus-dyrkan ett rituellt tillvägagångssätt för en 

uppenbarelse av gudinnan. Den som böjer sig över stenen vilar sig, sover eller drömmer 

vilket är en förutsättning för att gudomen ska stiga ner och visa sig för människan.  

 Både Evans och Marinatos är på flera sätt noga med att skildra minoisk 

religion utifrån principen om en historisk process. De börjar båda med att beskriva de 

äldsta lämningarna från förpalatial tid för att sedan visa hur den minoiska religionen 

förändrades genom historiens lopp. Dessutom är deras båda beskrivningar av denna 

förändring på många sätt lik varandras, där de båda påpekar en förändring i konst och 

hur gudarna och gudinnorna gestaltas. Däremot är Evans betydligt mer noga med att 

betona utveckling och hans idéer är präglade av tanken på förändring som synonymt 

med framsteg, medan Marinatos inte värderar förändringen på samma sätt.  

 Evans bild av den minoiska religionen förändrades under loppet av hans 

karriär, men en konstant var hans betoning av minoisk religion som uttryck för en 

inhemsk ‘europeisk natur’. Ett exempel på den minoiska religionen som ‘västerländsk’ 

är att Evans anser att den minoiska modergudinnan har en gudomlig son, och deras mor 

och son-relation är mycket lik bilden av jungfru Maria och Jesusbarnet. Schoep skriver 

att Evans inte kunde tänka sig att den minoiska gudinnan skulle ha andra 

fruktbarhetsaspekter förutom moderlighet och Evans ställde den minoiska 

‘jungfrugudinnan’ i kontrast till de ‘promiskuösa’ gudinnorna från Mesopotamien och 

Främre Orienten. Västra Anatolien, Libyen och Egypten var undantag eftersom de 

ingick i den ‘vita europeiska rasen’, men inflytande från Syrien, Palestina, 

Mesopotamien och centrala Anatolien skulle minimeras och var det ‘stagnerade 
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Orienten’ som ställdes i kontrast till det ‘utvecklade Europa’ (ss. 18 & 22, 2017). 

Schoep uttrycker att det är speciellt underligt att Evans i mycket liten utsträckning 

hänvisar till Mesopotamien och dess religion och civilisation som under det sena 1800-

talet var mycket välkänt, och hon menar att frånvaron av dessa jämförelser bottnar i 

Evans eurocentriska agenda, och hans vilja att betona Kreta som självständig europeisk 

konkurrent till Mellanöstern och Mindre Asien. Att kontrastera och belysa skillnaderna 

mellan öst och väst på sättet som Evans gör är ännu ett uttryck för orientalisk (s. 20, 

2017).  

 Samma typ av kulturevolutionistiska idéer framkommer då Evans jämför 

aspekter av minoisk symbolik med senare semitisk ikonografi. Bland annat antyder 

Evans att duvan som gestaltar/gestaltas med den minoiska naturgudinnan är ett tidigt 

exempel på den semitiska bilden av den helige ande symboliserad av duvan. Evans 

associerar den minoiska duvan till kristen ikonografi. Schoep menar att denna typ av 

anakronism kan tolkas genom den generella bilden i väst av kristendomen som den mest 

‘utvecklade’ religionen medan andra mer ‘primitiva’ religioner går att finna i äldre 

kulturer och hos så kallade ‘naturfolk’. Att Evans då påstår att den helige ande 

ursprungligen ska ha funnits i den minoiska religiösa avbildningen av duvan, kan tolkas 

som att han menar att den högst värderade religionen kristendom hade sitt ursprung i 

Europa. Minoerna verkar vara mer moderna och europeiska med en monoteistisk 

religion i kontrast till de ‘orientaliska’ polyteistiska religionerna, och samma typ av 

modernitet hos minoerna betonades genom att belysa likheterna mellan minoiska 

symboler och tidiga kristna såsom duvan, sorgeriter, moder-son symbolik, osv. (s. 22, 

2017).   

 Den anakronism och framtidstro som Evans tolkning ger uttryck för 

gällande exempelvis duvan visar inte Marinatos samma tecken på. När Marinatos tolkar 

duvan menar hon i stället att fågeln var ett förkroppsligande av gudinnans närvaro hos 

människorna eller så fungerade fågeln som gudinnans himmelska budbärare. I stället för 

att jämföra duvan med den kristna helige ande jämför Marinatos den minoiska 

avbildningen av gudinnan med fågelhuvud med samtida Egyptisk ikonografi där 

gudarna ofta bär djurhuvuden (ss. 154-156, 1993).  

 Arthur Evans hävdar dessutom att den minoiska religionen var 

monoteistisk där den stora gudinnan var i centrum av pantheon. Nanno Marinatos å 

andra sidan menar att det inte går att fastslå att det endast skulle vara en gudinna, utan 
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att det fanns flera gudinnor som manifesterade olika aspekter av naturen. Evans 

monoteistiska tes kan ha grundat sig i hans kultur-evolutionistiska idéer, där den 

monoteistiska religionen ses som mer sofistikerad och utvecklad. Men Evans 

utgångspunkt bortser från historiskt kontext, och Marinatos menar att det är en högst 

osannolik teori att minoisk religion skulle varit monoteistisk eftersom alla andra 

närliggande och samtida kulturer hade polyteistiska religioner med flera gudar och 

gudinnor. Men detta till trots innebär enligt Marinatos att den minoiska religionen ändå 

var gudinnecentrerad, eftersom den bevarade ikonografin visar de kvinnliga gestalterna 

i centrum med en manlig gud/gudar som förekommer, men som uppenbart är gudinnans 

underlydande (ss. 147 & 165, 1993).  

 Evans tolkning att gudinnan ska ha varit kopplad till hushållet där hennes 

främsta symbol och följeslagare var ormen, är Marinatos inte enig med. Det går inte att 

förneka att de två ormgudinnorna som upphittats vid utgrävningar i Knossos är tydliga i 

sin avbildning, men att tolka det som en ktonisk gudinna med ormen som en vänlig och 

hemkär symbol där gudinnan är uttryck för hushållet menar Marinatos är uttryck för 

Evans projektioner av betydligt senare europeisk folktro. Mer allvarligt är att det inte 

finns några arkeologiska belägg för att det skulle ha funnits en minoisk ormgudinna i de 

privata hushållen under den äldre palatiala perioden. Marinatos hänvisar även till 

forskaren och sakkunnige Martin Persson Nilsson som skrev om den minoiska 

ormgudinnan som uttryck för det privata hushållet, men han begår ett stort misstag då 

han hänvisar till material från den efterpalatiala perioden som var en mycket annorlunda 

minoisk era. Därmed menar Marinatos att den minoiska ormgudinnan över hushållet ger 

uttryck för en modern myt utan övertygande belägg, och i stället för att ge spekulativa 

förklaringar som hänvisar till en privat dyrkan där inga lämningar går att finna bör 

fokus läggas på den officiella palats/tempel-religionen där mycket material kan 

användas som belägg (s. 148, 1993).   

Teoridiskussion 

Teorin om historiemedvetenhet fungerade mycket väl i mötet med uppsatsens material. 

Genom att ställa arkeologiska arbeten mot teorin om historiemedvetenhet har det 

framgått att det inom arkeologin, som även berör religionshistoriska 

forskningsområden, skett flera attitydförändringar sedan Evans var verksam i början på 

1900-talet. Attitydförändringarna blev tydliga med hjälp av det teoretiska perspektivet 
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och det innefattar exempelvis hur arkeologer förhåller sig till anakronism, 

framstegstanken och tradition. En svårighet med tillämpningen av historiemedvetenhet 

på de två utvalda arkeologerna var att det inte fanns någon annan tidigare forskning som 

utgått från samma teori, som arbetet i denna undersökning i sin tur kunde ha som 

utgångspunkt och stödja sig på.  

Metoddiskussion 

Den komparativa metoden lämpade sig väl och skapade en naturlig avgränsning i ett 

annars för brett utbud av material. En svårighet var att det inte fanns någon tidigare 

forskning gällande just jämförelsen mellan Evans och Marinatos,vilket innebär att de 

slutsatser som framkommer i detta arbete inte kunnat ta avstamp i tidigare jämförande 

studier. För att komplettera den bristande tidigare forskningen fick denna studie grunda 

sin analys i vetenskapliga artiklar som endast behandlar Evans arbeten på Kreta.   

SLUTSATSER 

Sammanfattningsvis innebär den här jämförande studien att historisk medvetenhet är 

avgörande i mötet med arkeologiska och religiösa lämningar. I studien har framgått att 

för tiden gällande förhärskande idéer styrt Evans tolkning och tillvägagångssätt. 

Marinatos har i sin forskning belyst att det finns ett annat förhållningssätt till 

arkeologiska lämningar, som på ett mer varsamt sätt bemöter utgrävningen på dess egna 

villkor. Teorin om historisk medvetenhet har i denna jämförelse varit avgörande för att 

kunna närma sig de två arkeologernas skilda tillvägagångssätt. Denna uppsats har inom 

forskningsområdet bidragit med en jämförelse mellan två olika teorier om minoisk 

religion.  

AVSLUTNING 

Slutligen är det uppenbart att både likheter och skillnader finns mellan de två 

arkeologerna Evans och Marinatos. Kanske är likheterna inte uppseendeväckande 

eftersom de båda forskarna utgår från arkeologiska kvarlämningar som obestridligen 

existerar, med religiösa och symboliska avbildningar av gestalter föreställande 

gudinnor, gudar, djur, växter, fåglar osv. Det som däremot är intressant är att 

meningarna går isär till den grad som de gör, trots att de arkeologiska fynden är 

desamma. Det blir tydligt att den religionshistoriska forskningen har förändrats över tid, 
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och under Evans levnad var det mycket av tidens ideologier och fördomar som tyvärr 

färgade de akademiska texterna. Mest häpnadsväckande är kanske att Evans 

konstruerade egna bilder av en forna civilisation när han pusslade ihop ‘Liljeprinsen/

prästkungen’ helt utifrån sin egna fantasi, och bortsåg från vad de arkeologiska 

lämningarna visade i sig själva. Evans gjöt stora konstruktioner av armerad betong och 

byggde upp en minoisk ‘ruin’ som i själva verket endast är en ruin från 1920-talet och 

ett uttryck för de samtida konstnärliga rörelserna Art Deco och Art Nouveau. Utifrån 

hans egna konstruktioner formulerade även Evans teorier om den minoiska 

civilisationen som visade sig bli mycket inflytelserika. Han poängterade gång efter gång 

att minoisk kultur var inhemsk europeisk, medan nya arkeologiska rön visar att så inte 

alls var fallet. Evans eurocentrism och fördomsfulla orientalism utgjorde de ideologier 

som formade historieskrivningen i stället för att historien skrevs utifrån de faktiska 

minoiska kvarlämningarna. Evans terminologi och namngivning av Knossos som 

‘palats’, med rum som ‘tronrummet’ och ‘drottningens megaron’ antyder att den 

minoiska civilisationen skulle varit en monarki. Under de guidade turerna och på 

informationstavlorna på Knossos framgår det, att en gång i tiden låg här monarkernas 

boning. I själva verket ger samtida forskning en bild som tyder på att så inte var fallet, 

med övertygande argument såsom frånvaron av minoisk härskarikonografi. Att en teori 

premieras framför en annan, trots att den andra har fler och bättre arkeologiska belägg, 

är anmärkningsvärt. Det finns ännu idag ingen konsensus ifråga om tolkning, och 

ytterligare studier samt forskning är på sin plats.  

 Marinatos skriver att Evans bidragit med ett värdefullt arbete vid 

utgrävningarna i Knossos, men undersökningen i denna studie visar att mycket av hans 

tolkningar av materialet inte är i enlighet med historisk medvetenhet, dvs. ett historiskt 

akademiskt tillvägagångssätt. Marinatos forskning om den minoiska religionen är i stor 

utsträckning baserad på det arkeologiska material Evans samlat in, och hennes analyser 

förhåller sig nära teorin om historisk medvetenhet och hennes redogörelser påverkas 

sällan av de historieförvrängande idéer Tosh räknat upp. Även om det är svårt att fullt ut 

fastslå att Marinatos forskning är helt och hållet objektiv och att inga av vår samtids 

ideologier kan speglas i hennes teser, går det samtidigt att argumentera för att hennes 

tillvägagångssätt hela tiden är noga med att inte bryta mot de principer som upprättats 

för att genomföra ett korrekt historiskt akademiskt arbete.  
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FRAMTIDA FORSKNING 

Möjlig anknytande framtida forskning kan vara att närmare studera hur europeisk 

arkeologi och historieskrivning har påverkat uppfattningen kring andra forntida 

lämningar. Ett exempel som nämns i denna studie kan vara att närmare undersöka 

Heinrich Schliemann (1822–1890) och de utgrävningar han utförde.  
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